
I déoplæg t il Spildevandsplan 2012 Side 1 

 

Bilag 1  
 
I déoplæg t il spildevandsplan 2 0 1 2  
 

Teknik-  og Miljøforvaltningen, Center for Park og Natur (CPN)  er ved at  

udarbejde Københavns Kom m unes Spildevandsplan 2012 (SP12) . 

Spildevandsplanen revideres m ed en kadence på 4 år, og arbejder m ed en 

planperiode på 12 år. Det  er spildevandsplanens form ål at  sikre, at  håndtering 
og bortskaffelse af alt  spildevand i kom m unen sker på en m iljøm æssig 

forsvarlig m åde, som  lever op t il lovgivningen, statens krav og kom m unens 
egne m ålsætninger på om rådet . 

 

Centeret  har foretaget  en række forundersøgelser og analyser for at  fast lægge 
indholdet  i en ny spildevandsplan. Centeret  har bl.a. undersøgt  hvilke em ner, 

der er behov for at  revidere i forhold t il Spildevandsplan 2008. Der er behov 
for at  opdatere en lang række emner, som  f.eks. nykloakering af 
byudviklingsom råder, renovering af kloaknet tet , forbedring af arbejdsm iljøet  
for kloakarbejderne, indsatser af r isikoreducerende karakter og ikke m indst  
vandm iljøet . Der er desuden ident ificeret  nye krav og behov i form  af statens 
Vandplaner og forslag kom m unens klim at ilpasningsplan.  
 
Der er på denne baggrund fundet  fire fokusom råder, hvor spildevandsplanen 
ændres i forhold t il den hidt idige planlægning. De fire fokuspunkter er:  
 
 

1 . Spildevandsplan for  hele kom m unen 
Det  er et  fokusom råde i SP12, at  planen skal om handle håndteringen og 
bortskaffelsen af alt  spildevand i kom m unen. I  forhold t il SP08 skal der 

indsam les data om  private udledninger fx fra By og Havn, 

Met roselskabet , Banedanm ark, afvanding af veje og spildevand i 
haveforeninger. Der skal tages st illing t il,  om  spildevandet  håndteres og 
bortskaffes på en hensigtsm æssig m åde. Herudover skal planen forholde 
sig t il den sam lede spildevandsm ængde i oplandet  t il renseanlæggene, 
set  i forhold t il renseanlæggenes kapacitet , herunder skal der tages 
st illing t il,  om  spildevandshåndteringen i kom m unen er hensigtsm æssig 
set  i relat ion t il dr iften af og økonom ien i renseanlæggene indenfor 

Lynet tefællesskabet . 
 

Konkrete t iltag som  følge af fokuspunktet :  

 

• Udfyldning af huller i datagrundlag specielt  om kring pr ivate 
regnvandsudledninger og haveforeninger. 

• I ndarbejdelse af rollefordeling efter Vandsektorloven 

• Form ulering af et  let t ilgængeligt  adm inist rat ionsgrundlag, hvor der 
er fokuseret  på borgeres og virksom heders ret t igheder og pligter. 
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• Københavns Kom m une tager init iat iv t il,  at  der etableres en 

fælles/ koordineret  spildevandsplanlægning indenfor 

Lynet tefællesskabet .  
 

 
2 . Vandplaner 

 
Det  er et  fokusom råde i SP12, at  spildevandsplanlægningen inddrager 
statens Vandplaners krav t il indsatser på spildevandsom rådet . Der er 

især tale om  begrænsning af den m ængde spildevand, der aflastes under 
kraft ig regn, sam t  forsinkelse af regnvand før udledning t il vandom råder. 

Der er ingen nye krav i forhold t il den planlagte indsats i nuværende 

spildevandsplan. 
 

Konkrete t iltag som  følge af fokuspunktet :  

 

• I ngen. De nødvendige indsatser er allerede planlagt  udført  i SP08 
 

3 . Klim at ilpasning, herunder Lokal Afledning af Regnvand og Plan B 
 
Københavns Kom m unes klim at ilpasningsplan peger på Lokal Afledning af 
Regnvand (LAR)  som  en af de væsent ligste løsningsm odeller t il at  
klim asikre kloakken og derigennem  byen. Klim at ilpasningsplanen peger 
på, at  potent ialet  for afkobling skal udnyt tes i hele kom m unen for at  
fastholde det  nuværende serviceniveau. 
 
Selv om  serviceniveauet  fastholdes uændret  i frem t iden vil k loakken 
være for lille, når det  regner r igt ig kraft igt . Erfar ingerne fra bl.a. den 14. 
august  2010 sam t  klim at ilpasningsplanens r isikoanalyser viser, at  det  er 

en god idé at  styre vandm ængderne på vejene hen, hvor de ikke gør 
skade. Denne styr ing kaldes Plan B, og er et  nyt  virkem iddel t il at  

nedbringe om kostningerne i forbindelse m ed oversvøm m elser i 
København. I  m odsætning t il LAR – som  skal udbredes i hele kom m unen 
-  begrænser Plan B sig t il de steder i byen, hvor vandet  først  stuver op 

på overfladen.  
 
Konkrete t iltag som  følge af fokuspunktet :  

 

• LAR indarbejdes i spildevandsplanen og der udpeges om råder, hvor 
det  er m uligt  at  udt ræde af kloakfællesskabet .  

• Plan B indarbejdes i spildevandsplanen og der fast lægges en 
prior iteret  indsatsrækkefølge. 
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4 . Fleksibilitet  i t ids-  og investeringsplaner 
 
Med adskillelsen af forsyningsvirksom hed og m yndighed m ed 

Vandsektorloven er der opstået  et  behov for frem over at  sikre, at  
pr ior iter inger på spildevandsom rådet  m ed den t ilhørende økonom i kan 

styres af kom m unen som  m yndighed. Behovet  opstår især fordi de 

fireårige t ids-  og invester ingsplaner -  efter bare ét  eller m åske to år -  
ikke længere er i overensstem m else m ed virkeligheden. Denne 

uoverensstem m else kan skyldes en lang række faktorer, hvoraf ændrede 
forudsætninger er den vigt igste. Yderligere er der fra 2010 indført  

pr isloft  på spildevandstakster, som  gør det  vanskeligere at  udarbejde 

t ids-  og invester ingsplaner, idet  pr isloftet  varierer fra år t il år og først  
udm eldes fra Forsyningssekretar iatet  i efteråret  for det  efterfølgende år.  

 
Før selskabsdannelsen skete der en løbende prior iter ing internt  i 

kom m unen m ellem  m yndighedsdelen og forsyningsdelen. I  perioden 
m ellem  selskabsdannelsen og t il nu er pr ior iter ingen forsøgt  henlagt  t il 
kvartalsvise m øder m ellem  kom m unens m yndighedsdel og 
forsyningsselskabet .  
 
Konkrete t iltag som  følge af fokuspunktet :  

 

Det  t ilst ræbes i SP12 at  t ids-  og invester ingsplaner gøres m ere fleksible, 
end de er det  i dag. Der arbejdes m ed to m uligheder:   
 
1. Tids-  og invester ingsplanerne bibeholdes som  fireårige, m en gøres 

m ere overordnede m ed færre opdelinger i t idsrum  og poster. Herved 
kan der opnås større fleksibilitet  indenfor årene/ posterne. Den polit isk 

vedtagne ram m e bliver sikret  sam t idig m ed at  fleksibilitet  opnås. Det  
er endnu uklart  hvor store om prior iter inger, der kan foretages 

indenfor hver år/ post , før der udløses et  krav om  fornyet  offent lig 
høring. Frem gangsm åden er i store t ræk lig m ed frem gangsm åden, 
der blev benyt tet  før selskabsdannelsen, og vil fungere bedst  ved 

uddelegering af kom petencen t il forvaltningen.  
2. Tids-  og invester ingsplanerne gøres ét -  eller toårige. Der foretages 

offent lig høring og polit isk behandling ved hver revision. Denne 
m etode er m ed sikkerhed indenfor ram m erne, m en vil m edføre en del 

m erarbejde i form  af år lige høringer og polit isk behandling.  


